

Số: 45/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam vào dịp 21/4 hàng năm;

Căn cứ Kế hoạch số 1673/KH-BTTTT ngày 30/5/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc; Kế hoạch số 732/KH-BTTTT ngày 18/3/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên toàn quốc;

Căn cứ Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 10/7/2014 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách Việt Nam 21/4” hàng năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, hình thành nét đẹp về văn hóa đọc sách trong xã hội.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, làm công tác phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa, khoa học, tiềm năng và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và tỉnh Quảng Ngãi thông qua các ấn phẩm xuất bản của tỉnh.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019 đảm bảo thiết thực về nội dung, trang trọng về hình thức, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân và học sinh, sinh viên tham gia.

II. Chủ đề, thời gian tổ chức

1. Chủ đề: “Sách với văn hóa đọc trong cộng đồng”

2. Thời gian: Tổ chức trong 4 ngày, từ 18/4 đến 21/4/2019.

Khai mạc lúc 8h ngày 18/4/2019.

3. Địa điểm: Khu vực sân trước của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

4. Các đơn vị tham gia:

- Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị Quảng Ngãi.
- Nhà sách Fahasa Quảng Ngãi.
- Siêu thị Thành Nghĩa (DNTN Sách Thành Nghĩa) tại Quảng Ngãi.
- Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh.
- Thư viện tổng hợp tỉnh.

III. Nội dung hoạt động

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a. Tuyên truyền trực quan, cổ động:

- Nội dung: treo băng rôn, phướn tuyên truyền trực quan và tuyên truyền bằng xe loa lưu động về Ngày Sách trên một số tuyến đường chính của thành phố Quảng Ngãi và các huyện.

- Thời gian: Từ ngày 10/4 đến ngày 23/4/2019, tập trung cao điểm từ ngày 15/4- 20/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

b. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Nội dung: Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam (21/4), Ngày sách và Bản quyền thế giới (23/4), Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

- Thời gian: từ 10/4- 23/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông

2. Tổ chức Ngày Sách

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu các loại sách, báo, văn hóa phẩm.

- Địa điểm: Sân trước của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 18 - 21/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học - Nghệ thuật, Thư viện tổng hợp tỉnh và các công ty, doanh nghiệp phát hành.

3. Triển lãm tranh thiếu nhi

- Nội dung: Triển lãm tranh vẽ của thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi.

- Địa điểm: Sân trước của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 18 - 21/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Thư viện tổng hợp tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Triển lãm ảnh nghệ thuật

- Nội dung: Triển lãm ảnh nghệ thuật, ảnh báo chí chủ đề “Quảng Ngãi-30 năm xây dựng và phát triển”.

- Địa điểm: Sân trước Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 18 - 21/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

5. Trao tặng sách

- Nội dung: Tổ chức trao tặng sách cho một số trường ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

- Địa điểm: Sân trước của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: Ngày 18/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị phát hành.

6. Các hoạt động hỗ trợ

- Nội dung:

+ Viết thư pháp: Mời họa sỹ Lê Quang Đăng

+ 01 gian giới thiệu sản phẩm của Viettel Quảng Ngãi.

+ 01 gian giới thiệu đồ mỹ nghệ.

+ 01 gian ẩm thực.

- Địa điểm: Sân trước của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 18 - 21/4/2019.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, cá nhân liên quan.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách, các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4.

- Chỉ đạo các đơn vị phát hành trên địa bàn tỉnh tham gia hưởng ứng Ngày Sách .

- Chịu trách nhiệm chính về các hoạt động tại Ngày Sách và tổ chức Lễ khai mạc; thiết kế maket tổng thể, thuê nhà bạt, maket các khu trưng bày, gian trưng bày và bố trí vị trí cho các đơn vị tham gia.

- Kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

- Chỉ đạo Thư viện tổng hợp tỉnh tham gia hưởng ứng Kế hoạch Ngày Sách đạt kết quả.

- Chỉ đạo, tổ chức Ngày Sách tại Thư viện tổng hợp tỉnh và trong toàn bộ hệ thống thư viện do ngành quản lý ở các huyện, thành phố với các hình thức: tổ chức trưng bày sách; giao lưu tác giả, tác phẩm; tổ chức các hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách, kể chuyện theo sách.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, Thư viện trong hệ thống trường học tổ chức “Ngày hội đọc sách”; thi giới thiệu sách THCS nhân Ngày sách; thi vẽ tranh, thi kể chuyện; phát động phong trào đọc sách trong nhà trường, phong trào tặng sách cho học sinh vùng sâu, vùng xa và vùng đặc biệt khó khăn.

- Chỉ đạo các trường THPT chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động để phát động phong trào đọc sách hưởng ứng Ngày sách năm 2019 theo quy định.

- Chỉ đạo các trường THPT cử giáo viên và học sinh tham quan Ngày Sách (đăng ký danh sách tham quan cụ thể trong 04 ngày, từ ngày 18/4 – 21/4/2019) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp, bố trí lịch tham quan.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong tỉnh hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

- Chỉ đạo Thành đoàn Quảng Ngãi huy động 50 đoàn viên, thanh niên đến tham dự Lễ khai mạc Ngày Sách.

5. Công an tỉnh:

Bố trí cán bộ trực và bảo đảm an ninh, trật tự; trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ trong quá trình diễn ra Ngày Sách.

6. Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh:

- Phân công giáo viên và sinh viên đến dự Lễ khai mạc và tham quan Ngày Sách (đăng ký danh sách tham quan cụ thể trong 04 ngày, từ ngày 18/4 – 21/4/2019 gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp, bố trí lịch tham quan.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách như tìm hiểu về sách, hoạt động giao lưu, nói chuyện về sách.

7. Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh:

- Tham gia trưng bày, giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật của hội viên do Hội tài trợ xuất bản; tác phẩm do Liên Hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam gửi tặng.

- Chọn lọc ảnh theo chủ đề “Quảng Ngãi – 30 năm Xây dựng và phát triển”, giá đặt ảnh để trưng bày tại Ngày Sách.

8. Thư viện tổng hợp tỉnh:

- Tham gia giới thiệu, trưng bày sách. Triển lãm tranh thiếu nhi tại Ngày Sách.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019.

9. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh:

- Mở đợt tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam (21/4), Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019 và Ngày về Bản quyền thế giới (23/4).

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh có bài viết, phóng sự về văn hóa đọc; nêu gương tập thể, cá nhân có công trong công tác sưu tầm và giữ gìn, giới thiệu sách.

10. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Đài Truyền thanh huyện, thành phố tích cực tuyên truyền Ngày Sách, tuyên dương các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng Ngày Sách.

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện, thành phố tham quan Ngày Sách diễn ra từ ngày 18/4-21/4/2019 tại Sân trước khu nhà Hành chính của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Diên Hồng, 60 Hùng Vương, Thành phố Quảng Ngãi.

- UBND thành phố chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí giáo viên, học sinh một số trường THCS đến tham dự Lễ khai mạc.

11. Các Sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách phù hợp với yêu cầu thực tế của đơn vị.

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết và tham dự Ngày Sách.

12. Các đơn vị tham gia :

- Chuẩn bị sách, văn hóa phẩm để giới thiệu, trưng bày.

- Chuẩn bị bục, tủ, giá đỡ và tự trang trí, thiết kế không gian bên trong của gian trưng bày.

- Bố trí nhân viên phục vụ trong thời gian diễn ra Ngày Sách.

- Tổ chức bán sách giá ưu đãi, giảm giá, giới thiệu, trưng bày sách hay, sách đẹp, phục vụ đọc sách miễn phí.

- Chuẩn bị số lượng sách để tặng cho trường học khó khăn ở miền núi; Khuyến khích các đơn vị phát hành sách tặng truyện tranh thiếu nhi cho các Thư viện huyện, thành phố.

- Tự bảo quản tài sản, vật tư, thiết bị của đơn vị trong thời gian diễn ra Ngày Sách.

V. Kinh phí:

Kinh phí cho hoạt động cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành; các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/4/2019 để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông – cơ quan thường trực, để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Xuất bản, In và Phát hành;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở, ban, ngành; Hội, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Hội Văn học – Nghệ thuật;
- Thư viện tổng hợp tỉnh;
- Các Trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị tham gia trưng bày;
- Công ty CP Sách – Thiết bị Quảng Ngãi;
- Siêu thị Thành Nghĩa Quảng Ngãi;
- Nhà sách FAHASA Quảng Ngãi;
- VPUB: C, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbnt171.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Dũng